Safayi'nin Nuhbetü'l-asar min tevai
di'l-eş'ar adlı tezkiresi Rıza Tezkiresi'ne
zeyil olarak hazırlanmış olup eserde 1 050-
1132 ( 1640-1720) yılları arasında yaşayan
şairlere yer verilmektedir. Safayi farklı za
manlarda yazdığı dört nüshayı dört defa
gözden geçirmiş ve bunlara 1129 (1717),
1132, 1133 tarihlerini koymuştur. Ancak
kendisi tezkiresini 1132'de ( ı72oı tamam
ladığını ifade eder. Viyana nüshasındaki
1137 (1724) tarihi ise müellifın tezkiresini
bu tarihte Damad İbrahim Paşa'ya sun
muş olduğunu düşündürmektedir. Devrin
ileri gelen alim ve fazıllarından on sekiz ki
şinin takriziyle başlayan tezkirede bir ön
sözle 486 şairin biyografisi ve şiirlerinden
örnekler bulunmakta, eser bir hatime ile
sona ermektedir.

Ancak 927'de ( 1521).

Memlükler döneminde Safed naibi olup da
ha sonra Osmanlı hizmetine giren Canbir
di Gazall'nin isyanının bastırılmasından he
men sonra bir sancak merkezi haline ge
tirildi ve sancak beyliğine Çavuş Sinan Bey
tayin edildi. XVI. yüzyılın ilk yarısına ait Os
manlı tahrir kayıtlarına göre (932/1525-26)

Safed'de altı müslüman ve her biri cema
at diye kaydedilen dört yahudi mahallesi
bulunuyordu. Şehrin nüfusu 725 hane, kırk
bekar müslüman erkek nüfusla 232 ciz
ye mükellef! yahudiden ibaretti (BA, TD,
nr. 427, s. 1-9) . Buna göre toplam nüfus
5000'i geçiyordu. Bu yüzyılın ikinci yarısın
da şehirdeki müslüman mahallesi sayısı ye
di oldu. Bunlar Savadin, Ekrad, Handek,
Gazaviye, Camiülahmer, Vata ve Sfık adla
rını taşımaktaydı. Yahudi mahallesi sayısı
963 ( 1556) tahririne göre on üçe, 1 005
( 1596-97) tahririne göre on ikiye yükseldi.
Bu sırada Safed'in Avrupa'nın çeşitli böl
gelerinden ve Kuzey Afrika'dan yoğun bir
yahudi göçü aldığı anlaşılmaktadır.

Kalabalık hale gelen ve önemli bir şehir
özelliği kazanan Safed'in merkez olduğu
sancağa XVII. yüzyılın başlannda Lübnan'ın
güçlü Dürzl ailelerinden Ma'noğlu Fahred
din'in getirilmesi yeni siyasi olaylara yol
açtı . Fahreddin'in isyan ettiği 1022 (1613)

yılına kadar şehir onun hakimiyet sahası
içerisinde yer aldı. isyanın bastırılmasının
ardından Osmanlı Devleti bu problemli böl
geyi daha iyi kontrol edebilmek için 1614'
te Sayda, Safed ve Beyrut sancaklarını
Şam'dan ayırarak Sayda eyaleti adıyla ye
ni bir beylerbeyilik oluşturdu ve beylerb\'!

~ ERSİN GüLSOY

SAFEDI
(ı.ş~f)

Ebü's-Safa (Ebu Said) Salahuddin Halil
b. İzziddin Aybeg b. Abdillah es-Safedi

(ö. 764/1363)

Tarihçi, Arap dili ve edebiyatı alimi,
katip, edip ve şair.

_j

696 (1296-97) yılında Filistin'in Safed şeh
rinde dünyaya geldi (A'yanü'l-'aşr, I, 38).

690'da (ı 291) doğduğu da rivayet edilir. Ba
bası İzzeddin Aybeg, Türk asıllı Bahri Mem
lük emirlerindendir (Ömer Rıza Kehhale,

SAFEDi

s. 232).

717'de (ı 3 ı 7) Safed'de katip olarak ça
lışmaya başlayan Safedi dönemin Safed
emlri Candaroğlu Hüseyin b. Ebu Bekir'in
yanında görev yaptı. 723'te (ı 323) Can
daroğlu ile birlikte Kahire'ye gitti. Eml
rin Kahire'de 728 (1328) yılında vefatma
kadar bu görevini sürdürdü. 729 yılı so
nunda Rahbe'ye beytülmal vekilliğine ta
yin edildi (el-Vafi, II. ı 48) S Reblülewel
731 (17 Aralık 1330) tarihinde Divan- ı İnşa
katibi ve beytülmal vekili sıfatıyla Dımaşk'

ta görevlendirildi. Muhtemelen hastalığın
dan dolayı 734-736 ( 1334-1336) yıllarını
Safed'de geçirdi. 732-733 ve 738-739
(1337-1338) yıllarında Kahire'de görev
yaptıktan sonra Divan-i İnşa katibi olarak
Dımaşk'a döndü. 738'de (1 337-38) İsken
deriye'ye seyahati sırasında Şazell şeyhi
Ebü'l-Abbas el-Mürsl'ye intisap etti (a.g.e.,
vıı, 264) İbn Hacer, onun Şeyh Musa b.
Ahmed el-Aksaray!' den hırka giydiğini kay
deder (ed-Dürerü'l-kamine, V, 475).